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ANOTACE

Téma: Historie a tradice Souboru lidových staveb Vysočina

Cílem této bakalářské práce je analýza Souboru lidových staveb Vysočina se

zaměřením na marketing a postavení v cestovním ruchu. Dalším souvisejícím

tématem práce je historie, architektura a zvyky v oblasti Českomoravské

vrchoviny. Práce je rozdělena do několika celků, které seznamují čtenáře s cílem

práce, metodologií, dále pak s teoretickou a praktickou částí.

Teoretická část se zabývá základními pojmy souvisejícími s tématem práce

a cestovním ruchem. Dále představuje historii, lidovou architekturu a tradice

východních Čech. Část praktická se zabývá již Souborem samotným. Obsahuje

kapitoly o současné podobě skanzenu a organizačních záležitostech, marketingu i

odborné činnosti. Součástí práce je i výzkum formou dotazníkového šetření

zabývající se spokojeností a návštěvností skanzenu.

Závěr je věnován rozboru zjištěných skutečností a odpovědím na stanovené

otázky.

Klíčová slova

Skanzen, lidová architektura, Soubor lidových staveb Vysočina, event marketing.

ANNOTACION

Thema: History and Traditions of the Open – air Museum Vysočina

The goal of this bachelor´s thesis is the analysis of the Open air museum

Vysočina (SLS Vysočina). The thesis is divided into several parts which inform the

reader about the goal of the project, methodology, and consequently about

theoretical and practical work.

The theoretical part deals with the basic terms connected with the topic of

the thesis and tourism. Then it introduces history, folk architecture and traditions

of East Bohemia. The practical part deals with the Open air museum Vysočina

themselves. Includes chapters on the current form of the open-air museum and

organisational issues, marketing and professional activities. Part of the work is

research, in the form of a questionnaire survey, dealing with the satisfaction and

the level of attendance of the open air museum.

The conclusion deals with the analysis of the discovered evidence and the

answers of the set questions.

Key words

Open – air museum, folk architecture, Open – air museum Vysočina, event

marketing.
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1. ÚVOD

V dnešní době je pobyt na čerstvém vzduchu a pohyb velkým trendem a

součástí zdravého životního stylu. S postupným smazáváním rozdílů mezi etniky

vlivem globalizace, se objevují silné tendence zachovat odkaz našich předků a

typický ráz krajiny. Skanzeny proto mohou být vhodnou alternativou k aktivnímu

využití volného času a rozšíření povědomí o folkloru jednotlivých oblastí. Soubor

lidových staveb Vysočina mezi takové atraktivity rozhodně patří.

Soubor lidových staveb Vysočina je důkazem, jak může lidské dílo splynout

v běhu dějin s přírodou a vytvořit krajinu jako z Ladovy pohádky. Nejen hmotné

památky však odlišují oblast východních Čech, kterou skanzen představuje. Velmi

důležitá je i jejich nehmotná složka v podobě lidové slovesnosti a zvyků, která

ukazuje, na první dojem poněkud tvrdou povahu horského obyvatelstva, v jiném

světle.

Skanzen poskytuje návštěvníkům možnost „návratu do minulosti“ a nabízí jim

tak silný zážitek. Účelem je tedy nejen prohlídka expozic, ale i možnost zapojit se a

vyzkoušet si dřívější běžné činnosti a řemesla, což dělá ze skanzenu živou

atraktivitu cestovního ruchu.

V teoretické části bakalářské práce je představena historie skanzenů v České

republice, lidovou architekturou a tradicemi východních Čech. V části praktické je

pak provedena analýza Souboru lidových staveb Vysočina nejen jako skanzenu, ale

i jako organizace. Práce se zde zabývá odbornou činností, marketingem, spoluprácí

i výsledky dotazníkového šetření.

Bakalářská práce o Souboru lidových staveb Vysočina chtěla poukázat na krásu

lidové architektury a tradic této oblasti, ale i na píli a starosti, které založení i

provoz skanzenu přinášejí.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem práce je analýza Souboru lidových staveb Vysočina zejména z pohledu

marketingu a postavení v cestovním ruchu. Dále se práce zabývá historií,

architekturou a tradicemi typickými pro východní Čechy, které Soubor lidových

staveb Vysočina prezentuje

V dnešní době plné stresu a spěchu je důležité se alespoň na chvíli pozastavit

připomenout si původ našich zvyků a také umění našich předků, aby se tyto cenné

poznatky, utvořené zkušenostmi našich předků, neztratily z našich životů. Právě

skanzeny v přírodě jsou vhodnou alternativou, jak si tyto zvyky, tradice a historii

připomenout.

Před tvorbou samotné práce byly stanoveny základní hypotézy a cílem práce je

ověření jejich správnosti.

První hypotéza zní: Soubor Vysočina je významnou atraktivitou v kraji a

jeho návštěvnost roste. Zde bude práce zaměřena nejen na to, zda je hypotéza

pravdivá, ale také na analýzu souboru a jeho roli v cestovním ruchu.

Hypotéza druhá zní: Skanzen je vhodný zejména pro rodiny s dětmi.

U této hypotézy se práce bude zabývat strukturou návštěvníků stávajících i

potencionálních a marketingovými nástroji, které skanzen využívá k jejich získání.

Dále se práce zabývá třetí hypotézou: Skanzen Vysočina je nedostatečně

inovován. Zde se bude práce zajímat o způsob, jakým způsobem organizace

funguje a jak je nabídka skanzenu zlepšována.

První část se nejdříve věnuje teoretickým východiskům problému a dále se pak

zabývá historickými souvislostmi vzniku skanzenů. Poté popisuje typické rysy

lidové architektury, které Souboru Vysočina prezentuje. K neodmyslitelné součásti

folklóru, kterou práce také zahrnuje, jsou tradice, které se ve východních Čechách

vyskytovaly a stále se udržují.

Pro tvorbu teoretické části práce bylo východiskem studium odborných, ale i

laických knih a webových stránek s touto tematikou a dále pak sběr informací

z reklamních materiálů skanzenu. V části, zabývající se základními pojmy, byla

nejpřínosnější odborná publikace od Martiny Páskové a Josefa Zelenky –

Výkladový slovník cestovního ruchu. V oblasti architektury byla přínosná
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především kniha Vladimíra soukupa, kde je podrobně popsaná architektura

typická pro různé oblasti České republiky. Publikace je obohacena o obrazovou

dokumentaci a konkrétní atraktivity lidové architektury. Oblast zvyků a tradic pak

byla čerpána z knihy Kamily Skopové – Hody, půsty masopusty. Je zaměřena na

tradice východních Čech a popisovala je chronologicky tak, jak jdou v roce za sebou

a je jedinou ucelenou sbírkou, která se tímto tématem zabývá. Kniha vycházela ze

studií a osobních zkušeností autorky.

Druhá, praktická část práce, je pak věnována charakteristice tohoto produktu a

jeho analýze. Zabývá se organizačními záležitostmi, marketingem Souboru a také

jeho spoluprácí s jinými organizacemi.

Její součástí byl výzkum pomocí dotazování na 105 respondentech, který však

nelze brát za zcela objektivní, vzhledem k počtu dotazovaných a jejich

nerovnoměrnému věkovému složení. Stěžejní pak byl osobní rozhovor s vedoucí

souboru Ilonou Vojancovou, protože jiné praktické a konkrétní materiály nebyly

dostupné nebo uspokojující. Zde byl zřejmě nejpřínosnější almanach ke

třicetiletému výročí Souboru, kde byly zmíněny jeho největší úspěchy, tabulky

návštěvnosti, odborná činnost a jeho historie. Odpovědi, získané při výzkumu a

rozhovoru, byly pak dále rozvíjeny a doplňovány o další zjištěné informace.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Teorie cestovního ruchu

Na úvod teoretické části bakalářské práce je nejprve nutné objasnit několik

základních pojmů souvisejících s tématem dané práce i cestovním ruchem

.

Cestovní ruch je sociálním i ekonomickým fenoménem, který ovlivňuje dění

na celém světě. Za cestovní ruch lze považovat vše, co zahrnuje cestování mimo

obvyklé místo pobytu, za účelem zážitku a užití služeb s ním souvisejících.

S cestovním ruchem je spojené nejen poskytování služeb, ale i např. koncepce

udržitelného cestovního ruchu, marketingové aktivity, spolupráce mezi

poskytovateli služeb a mnoho dalšího. Dle organizace CZECHTOURISM [12] je „…

cestovní ruch, často označovaný přímo za turistický průmysl, tvoří rovněž nesmírně

široký komplex činností a podílí se na něm celá řada subjektů. Cílem tohoto oboru je

umožnit, organizovat a zpříjemnit občanům cestování, ať již rekreační či poznávací.


[…]


získání. Touto analýzou byla hypotéza potvrzena – skanzen má opravdu mnoho

programů uzpůsobených pro rodiny s dětmi, například můžeme jmenovat „Veselý

Kopec patří dětem i jejich rodičům“. Není to však zdaleka jediný segment

návštěvníků, na který se lze zaměřit. Z analýzy návštěvníků vyplynulo, že mnoho

z nich jsou pěší turisté nebo cyklisté.

Třetí hypotézou, kterou se práce zabývala je: Skanzen Vysočina je

nedostatečně inovován.

Zde se práce snažila ověřit hypotézu tím, že se zabývala prací organizace

samotné, zejména o její odbornou část. Z průzkumu dostupných materiálů

skanzenu bylo zjištěno, že na poli restaurování a údržby budov skanzen opravdu

nezahálí, provádí tuto činnost od podzimu do jara. Dále se v posledních letech

konalo několik projektů, které se postarali o zkvalitnění expozic i návštěvnického

provozu, například projekt Revitalizace Betléma v Hlinsku nebo program účinnější

péče o památky.
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Z druhého pohledu hypotézy, kterým je obměňování programu nebo expozic, si

již skanzen tak dobře nevede. Při porovnání programů jednotlivých let zjistíme, že

programy jsou jen málo inovovány, což zmínilo i několik respondentů při

dotazníkovém šetření.

Poslední část práce se věnuje dotazníku vytvořenému autorkou. Na otázky

odpovídalo 105 respondentů. Z uvedených údajů je zřejmé, že návštěvníci byly

s návštěvou SLS Vysočina spokojeni a převážná většina z nich se na místo ráda

vrací. Nejvíce se pak návštěvníkům líbila celková atmosféra skanzenu a možnost

vyzkoušet si některá řemesla „na vlastní kůži“. Naopak několik respondentů

odpovědělo, že je program stále stejný a nejsou si jisti, zda je skanzen může ještě

překvapit.

Celkově je Soubor lidových staveb Vysočina ve svém snažení úspěšný a

navštěvovaný. Jistě je ale stále co zlepšovat, což si vedení skanzenu uvědomuje.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Teoretická i praktická část by měla vést k analýze skanzenu Soubor lidových

staveb Vysočina. Práce se věnovala nejen historii, architektuře a tradicím

udržovaným ve východních Čechách, konkrétně v oblasti Mikroregionu Hlinecka,

ale i celkovému fungování organizace a analýze jejího marketingu.

Cílem práce bylo ověření správnosti hypotéz, které byly vytyčeny již před

tvorbou práce samotné. Hypotézy byly určeny dle osobních zkušeností autorky,

která v blízkosti skanzenu žije a setkává se tak často s názory místních i známých,

kteří skanzen již v minulosti navštívili.

První hypotéza ověřovala tvrzení, že skanzen je významnou atraktivitou v kraji

a jeho návštěvnost roste. Hypotézu se z části podařilo ověřit, skanzen skutečně je

významný v kraji. Druhou část hypotézy se již nepodařilo ověřit jednoznačně.

Z průzkumu vyplynulo, že skanzen si vysvětluje výkyvy v návštěvnosti pouze jako

důsledek dobrého či špatného počasí.

Dle názoru autorky by bylo lepší spíše vymýšlet i jiné varianty programů pro

návštěvníky, například zastřešené trhy či nevyužívat budovy pouze k expozicím,

ale také pro možnost přebývání více návštěvníků ve špatném počasí, kteří by se

v nich nejen ohřáli, ale i dozvěděli či vyzkoušeli něco nového.

Druhé tvrzení znělo, zda jsou skanzeny vhodné zejména pro rodiny s dětmi.

Tuto hypotézu nebylo těžké ověřit, již podle názvů programů a jejich podrobného

prozkoumání bylo zřejmé, že je pro tento segment skanzen vhodný.

Jsou však ještě další segmenty, na které je třeba se zaměřit. Například pěší

turisté a cyklisté, pro které by zde mohlo být připraveno více stojanů na kola nebo

drobné občerstvení a posezení. Pro motoristy je zase problémem cena parkovného

a jeho nedostatečná kapacita při větších akcím. V tom vidí autorka nedostatky.

Třetí hypotéza se zabývá inovací skanzenu. Autorka zjistila, že budovy i

vybavení skanzenu je intenzivně inovováno a opravováno, na druhou stranu není

věnována dostatečná pozornost inovaci programu. Autorka doporučuje obměňovat

alespoň část akcí tak, aby si mohl pravidelný návštěvník vždy najít něco nového.

V oblasti Hlinecka je mnoho tradic a zvyků a byla by škoda jich nevyužít.
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Celkově vidí autorka budoucnost ve spolupráci s jinými subjekty v blízkosti

skanzenu. Dobré by bylo vytvořit naučnou stezku po nejbližším okolí, kde je

možnost propojení zajímavostí se sousedními vesnicemi, například propojení

stezky s židovskými zajímavostmi ve vesnici Dřevíkov nebo staročeské krčmy ve

Svobodných hamrech. Dále by byla zajímavá spolupráce subjektů formou slev za

navštívení vícero zajímavostí v jeden den.

Pro ověřování hypotéz a analýzu skanzenu bylo využito odborné literatury,

publikací vydaných Souborem i osobního rozhovoru s vedoucí Souboru Ilonou

Vojancovou. Již na počátku práci ztěžovala nedostupnost či neucelenost materiálů

skanzenu. Informace o Souboru tak byly zjišťovány z internetu a jednotlivých

brožur a letáků, popřípadě z tematických knih. Ani při zjišťování fungování

organizace se příliš nedařilo, jediné dostupné materiály byly stručné odpovědi od

vedoucí organizace a výroční almanach ke třicetiletému výročí skanzenu. I přes

počáteční problémy se práce snažila dosáhnout vytyčeného cíle a podat alespoň

uspokojivé výsledky.
