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Stupeň hodnocení
(známka) Povinná kritéria hodnocení práce

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce již byla hodnocena k 8.5.2015, ale nebyla obhájena. Zkušební komise měla

výhrady k záměně výzkumných otázek a hypotéz, že není zpracována metodika práce,

rozdělení BP na teoretickou a praktickou část, a že absentuje shrnutí práce. Dále se

jednalo o některé formální připomínky.

Nově předložená práce po obsahové stránce zůstala identická, teoretická část byla

doplněna, praktická část, která představuje a analyzuje současnou podobu SLS

Vysočina, jeho marketing, návštěvnost a propagaci (pomocí dotazníkového šetření),

byla zachována. Je dopracováno shrnutí výsledků šetření, které potvrzuje hypotézy

stanovené autorkou.

Autorka práci doplnila a přepracovala v rámci připomínek: přesněji stanovuje

hypotézy, výzkumné otázky jsou součástí dotazníkového šetření. Teoretická část

mohla být rozšířeno o problematiku produktů cr, jejich diverzifikace a stratifikace.

Celková úroveň práce ani po úpravách nedoznala změn, proto se v jejím hodnocení

mohu odkázat po věcné stránce k předchozímu hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Za jaký druh produktu cestovního ruchu lze označit skanzen? Co je jeho podstatou

a jak je jako produkt využíván?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 3.9.2015 Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.
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